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Abstract

An accurate environment perception is a key requirement for automated vehicles. To help ful-

fill this requirement, a promising approach is the semantic segmentation of LiDAR-pointclouds

using neural networks. The acquisition of large amounts of annotated data needed for training

these networks is challenging due to the high cost of manually labeling pointclouds.

In this work, data augmentation is proposed to obtain a high number of annotated LiDAR-

pointclouds without the need of manual labeling. Two augmentation strategies are presented,

the first one being the creation of semi-artificial samples and the second one the application of

label-preserving transformations. Semi-artificial samples are created by automatically extract-

ing objects from a controlled environment and inserting them into scenes where these objects

do not occur.

The results suggest that semi-artificial pointclouds can be successfully used as a supplement

or as a substitution of real data. An intersection over union of 31.7 % can be achieved on a data

set of real world scenes when only semi-artificial pointclouds are used for training. Additionally,

the recall on the real world data set can be increased if the semi-artificial data set is further

augmented with label-preserving transformations.
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1 Introduction

The German Federal Statistical Office registered 3180 fatalities on German roads in 2017. 88%

of all registered accidents can be attributed to human errors. Counting 1507, almost half of all

fatalities affect Vulnerable Road Users (VRU), such as pedestrians or bikers. [STA18] Auto-

mated vehicles bear the potential to drastically reduce the number of road accidents [SHL18].

Worldwide, numerous research institutions and automotive companies devote their research to

automated driving.

An accurate environment representation is fundamental for many automated driving applica-

tions. The ability of an automated vehicle to sense its surroundings is the basis for behavior

generation and trajectory planning. In order to achieve appropriate environment perception, it

is often not sufficient to know the location of surrounding objects, but also to classify them. A

tree on the roadside can require a different behavior than a pedestrian about to walk across the

road.

Sensors based on Light Detection and Ranging (LiDAR) represent a promising supplement

to cameras for environment perception as they are independent of ambient light and able to

provide depth information. A LiDAR-sensor sends out laser beams which are reflected by

surrounding objects. When detecting a reflected laser beam, either time-of-flight or difference

in wavelength can be used to compute the distance between the sensor and the object. The

points of reflection are accumulated in a pointcloud, enabling a 3-dimensional measurement of

the sensor’s surroundings.

Semantic segmentation performs classification on point-level. Typically, it is performed on im-

ages or pointclouds, i.e. a class is assigned to every pixel or every point respectivly. The

method is denoted as one of the key computer vision challenges as it represents the basis

for full scene understanding [GAR17]. It is already used in various applications in automated

driving [ESS09; GEI12; COR16]. Performing semantic segmentation on LiDAR-pointclouds can

therefore play an important role in creating an accurate environment model.

With the recent rise of deep learning, deep convolutional neural networks have become a pop-

ular choice in the whole area of computer vision [LEC15], including semantic segmentation.

These networks prove to have higher accuracy than previous approaches and are better at cor-

rectly processing new data [GAR17]. The decreasing cost of Graphics Processing Units (GPUs)

enables the use of deep learning techniques in automated driving, where large amounts of data

need to be processed in a short amount of time. The availability of sufficient training data is

crucial for the performance of a neural network. Larger amounts of labeled network inputs typ-

ically lead to a better performance. Labeling inputs by hand is prone to errors and is both time

and cost intensive.

Data augmentation is the process of generating additional network-inputs by alterations of ex-

isting data. They can be used to enlarge a data set without the need for additional labeling.
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Exemplary augmentation techniques are rotations or the addition of Gaussian noise. For ex-

ample, rotating the pointcloud of a scene changes the location of points, but the class assigned

to each point stays the same.

Content and Structure of this Work

This master thesis deals with the challenge of automatically creating large labeled pointcloud

data sets while keeping the manual labeling effort as low as possible. A concept to create aug-

mented data is developed. For evaluation, the performance of a neural-network for semantic

segmentation trained on the generated data sets is measured. Therefore, a suitable network

topology for semantic segmentation of pointclouds has to be found. Convolutional Neural Net-

works (CNNs) represent a popular choice in semantic segmentation tasks and are therefore

focused. The pointclouds have to be transformed into a format that can serve as input for the

neural network.

First, state of the art research regarding the topics worked on in this thesis is presented in

chapter 2. This includes a review about current LiDAR-Technology, an introduction to artificial

neural networks as well as a presentation of the most recent progress in data augmentation.

Chapter 3 describes the motivation and derives a research question to study. The concept

developed in this thesis is presented in chapter 4. Furthermore, experiments for evaluation and

the presentation of their results can be found in chapters 5 and 6. A final conclusion and an

outlook are elaborated in chapter 7.
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2 State of the Art

This chapter presents the current state of the art in data augmentation for semantic segmenta-

tion of LiDAR pointclouds using neural networks. First, current LiDAR technology is reviewed.

Then, a brief introduction to the fundamentals of machine learning and artificial neural net-

works is given. Furthermore, recent work about the topics treated in this thesis is presented.

This includes data labeling and augmentation, semantic segmentation and the transformations

of pointclouds to matrices.

2.1 Light Detection and Ranging

The semantic segmentation task examined in this thesis is performed on pointclouds. Those

pointclouds originate from LiDAR measurements. The LiDAR principle is based on a laser diode

sending out pulses which can get reflected by targets. The reflected laser enables computation

of the distance traveled by the laser pulse. Time of flight or phase-shift can be used as the

foundation. Considering the time-of-flight sensors used in this work, using the speed of light c,

the time the pulse is generated t1 and the time the pulse is received t2, the reflection distance r

can be calculated as follows:

r ≈ c · t2− t1
2

, i f c >> v Eq. 2-1

The movements of the sensor and the reflecting object during the measurement, e.g. if mounted

on a moving vehicle, are neglected as the speed of light is much larger in comparison to a

vehicle’s velocity.

By sweeping the laser beam, multiple points within a single plane can be collected.Multiple laser

diodes can be stacked with increasing elevation angles to receive a 3D-pointcloud representing

the sensors environment. Often, the intensity I of the reflected laser beam is measured in

addition to the spatial information. The principle is depicted in figure 2-1. The target coordinates

are typically represented as spherical coordinates. The zenith angle Θ corresponds to the laser

diode’s elevation angle and the azimuth ϕ to the sweeping angle. A representation as Cartesian

coordinates can be obtained by applying following transformation:x

y

z

= r ·

sinΘ · cosϕ
sinΘ · sinϕ

cosΘ

 Eq. 2-2

There are two different approaches used to sweep the laser beams: The first one realizes the

sweeping by rotating the whole sensor around itself. By doing so, a full 360◦ measurement can

be performed. The latter approach does not move the sensor itself but deflects the laser beam,

for example by using a movable mirror [VEL07]. Those sensors can be produced smaller and

cheaper, though they do not provide a 360◦ measurement. Recent research tries to realize

the deflection via Micro-Electro-Mechanical System (MEMS) in order to further reduce size and

2 State of the Art 14

production cost [PAR18]. As sensors produced this way do not have any freely moving parts,

they are often referred to as Solid-State-LiDAR sensors.

As mentioned in chapter 1, LiDAR sensors are a promising supplement to cameras. The sensor

works independently of ambient light and enables an accurate measurements even in long

distances and up to 360◦ around the vehicle. However, similar to cameras, objects can be

occluded. An object reflecting a laser pulse occludes all further obstacles in the laser’s possible

ray behind that object. Therefore, heavy weather conditions are challenging for LiDAR sensors.

A high number of raindrops or snowflakes might prevent that a laser pulse is reflected by an

obstacle, leading to a high number of occlusions and noise.

Alike the automated driving research, LiDAR development is advancing rapidly. 360◦ LiDAR-

sensors are widely used for fully automated driving research. [PAR18] offers a good state-of-

the-art market survey about LiDAR manufacturers. Current sensors, for example as produced

by Velodyne, can evaluate up to 700.000 measurement points per second with a rotation rate of

up to 20 Hz. The azimuth resolution typically is few tenths of degrees. Velodyne offers sensors

with 16, 32 or 64 laser diodes stacked, a 128 version is in the release. However, according to

[PAR18], the only sensor currently used in series consumer vehicles is based on the deflecting

mirror principle and offers a field of view of 145◦. Released in 2017 by Valeo, it has been

implemented in the Audi A8 as a part of the traffic jam assist.

r

Fig. 2-1: LiDAR measurement principle. The distance is computed by a time-of-flight-

measurement. The point of reflection can be represented in spherical coordinates,

with the radius corresponding to the distance r, the azimuth ϕ to the sweeping an-

gle and the zenith θ to the laser’s elevation angle. Image of the sensor taken from

www.velodyne.com.
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2.2 Artificial Neural Networks

As mentioned in chapter 1, neural networks are widely used for semantic segmentation tasks.

As this thesis deals with the augmentation of pointclouds to train neural networks, a brief intro-


[…]


techniques can be developed and evaluated. For example, the objects could be distorted in

height and width the whole semi-artificial samples could be flipped.

The augmentation techniques developed could be tested with another sensor. As described

in section 4.3.1, the sensor used only consists of 16 layers. Sensors with a higher vertical

resolution can be tested. The pointclouds obtained by such a sensor are denser and might

therefore offer more room to tune the augmentation.

A weakness in this work is the rather small amount of manually annotated pointclouds for

evaluation. It is recommended to repeat the experiments with a higher amount of evaluation

data. However, this data is hard to obtain. An approach to bypass this problem could be the

use of an another LiDAR-sensor. Few public data sets containing labeled LiDAR pointclouds

exist, but choosing a sensor that is used in one of those public available data sets might enable

the use of that data set for evaluation.
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7 Conclusion & Outlook

In this thesis, a concept for the augmentation of LiDAR-pointclouds was developed and eval-

uated. The techniques presented were successfully used to train a CNN for semantic seg-

mentation. Two types of augmentation were proposed: First, the augmentation techniques in

a traditional sense, i.e. the application of label preserving transformations to a single point-

cloud. Second, the creation of semi-artificial samples, where objects from one measurement

are inserted into scenes of another one.

The biggest contribution of this work is both the provision of a software framework allowing the

augmentation of LiDAR-pointclouds and the analysis conducted on top of this research, show-

ing that semi-artificial pointclouds can be used as supplement or substitution of real recordings.

This enables the creation of large pointcloud data sets without being restricted by the expensive

manual labeling process.

Regarding the traditional augmentation techniques developed, no statement could be made

about which augmentation techniques lead to a generally higher performance. Instead, the

benefit of a technique seemed to be highly dependent on the data used for training and valida-

tion. This leads to the assumption that techniques have to be carefully selected and possibly

tuned in order to profit from these augmentations. The influence of the augmentation parame-

ters should be studied further.

Though IoU is one of the most popular metrics used to evaluate semantic segmentation, it

turned out that precision and recall enable a deeper evaluation and understanding of the influ-

ence of augmentation techniques. For both types of augmentation techniques, recall showed

the highest increase in performance. This has been attributed to the fact that augmenting the

objects comes with a higher intra-class variability of the objects’ class while influencing the

background variability in a smaller amount.

An experiment performed for multi-class semantic segmentation hints that the results obtained

for the semantic segmentation of pedestrians could be transferred to other classes. However,

no in-depth evaluation has been done. Further research regarding the semantic segmentation

of multiple classes is needed.

The CNN developed has successfully been implemented in the test vehicle of the IKA. The

input transformation and semantic segmentation show a processing time of up to 9 ms for the

current sensor setup. Clustering the segmented pointcloud for an environment model costs an

additional 10 ms. This indicates the possibility for real time application considering that a typical

LiDAR-sensor produces pointclouds with a frequency of 10-20 Hz.

A byproduct of this work is the suggestion and the development of a method to facilitate manual

labeling of pointclouds. Simultaneously to the recording of LiDAR-pointclouds, drone images

can be used to receive a top view of the measured scenes. For a human annotator, labeling

these images is presumably easier than labeling pointclouds. By overlaying the images and
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pointclouds, it is possible to use the images’ labels for the automatic annotation of the corre-

sponding pointclouds. For further acceleration of the labeling process, a neural network can be

used to obtain a prior suggestion for labels.

Finally the author of this work would like to suggest three ideas that emerged during the devel-

opment, seeming particularly interesting for further research:

As presented in chapter 2, [CUB18] claims a neural network that is able to learn the augmen-

tation techniques which probably lead to the highest increase in performance. Transferring

the concept from the image domain to pointclouds could help identifying and tuning the most

suitable techniques developed.

Furthermore, the pointcloud representation used for evaluation did not consider intensity mea-

surements. As described in chapter 4, this opens up the possibility to use simulated data.

Simulations, real data and semi-artificial data can be mixed or semi-artificial samples can be

created using real empty scenes and simulated objects or vice versa.

In this work, semi-artificial samples are created by inserting objects that shall be classified

into empty scenes. The insertion of static objects that do not have a distinct class seems like

an interesting idea. Unsupervised learning, e.g. clustering, could be used to identify objects

in empty scenes. With the techniques developed, these objects could be inserted into other

scenes without the need to know their class. This way, semi-artificial scenes can be created

with a higher variability.
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A Appendix

Sensor - 16 channels

- Measurement Range: max. 100 m

- Range Accuracy typically up to 3 cm

- Vertical Field of View: -15.0◦ to +15.0◦

- Vertical Angular Resolution: 2◦

- Horizontal Field of View: 360◦

- Horizontal Angular Resolution: 0.1◦ - 0.4◦

- Rotation Rate: 5 Hz - 20 Hz

Laser - Wavelength: 903 nm

Output - Single Return Mode: max. 300.000 points per second

- Dual Return Mode: max. 600.000 points per second

- UDP-Packets: Time of Flight, Reflectivity, Rotation Angle, Timestamp

Tab. A-1: Velodyne Puck VLP-16 specifications. Information taken from

https://velodynelidar.com/
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10 m

a) Locations of pedestrians.

10 m

b) Locations of bicyclists (4 objects)

10 m

c) Locations of vehicles

Fig. A-1: Locations of objects in the evaluation data set. a) Pedestrians, b) Bicyclists c) Vehicles
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Fig. A-2: Qualitative results obtained using a matrix-representation of size 100x176x16 with a

maximum distance of 10 m.
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a) Good result

b) Result showing false positives

Fig. A-3: Example for a qualitative comparison of two predictions. a) good results b) false

positives.
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Fig. A-6: Detailed results for data sets 100 empty scenes.

Fig. A-7: Detailed results for data sets 1000 empty scenes.
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Fig. A-8: Detailed results for data sets 5000 empty scenes.

Fig. A-9: Detailed results for data sets 10000 empty scenes.
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