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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Development and Evaluation of a Concept for the Augmentation of Data to
Train NeuronalNetworks for Semantic Segmentation of LiDAR‐Pointclouds.

Author’s name: Till Schöpe
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis supervisor: Ing. Martin Hlinovský, Ph.D.
Supervisor’s department: Czech Technical University in Prague, Department of Control

Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.

An accurate environment perception is a key requirement for automated vehicles. To help fulfill
this requirement, a promising approach is the semantic segmentation of LiDAR‐pointclouds
using neural networks. The acquisition of large amounts of annotated data needed for training
these networks is challenging due to the high cost of manually labeling pointclouds.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

In this work, data augmentation is proposed to obtain a high number of annotated LiDAR‐pointclouds
without the need of manual labeling. Two augmentation strategies are presented,
the first one being the creation of semi‐artificial samples and the second one the application of
label‐preserving transformations. Semi‐artificial samples are created by automatically extracting
objects from a controlled environment and inserting them into scenes where these objects
do not occur.

Activity and independence when creating final thesis A ‐ excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Till worked with a lot a motivation and perseverance during the complete working time of his master thesis. He was able
to work very independently and required minimal assistance from the supervisors.

Technical level A ‐ excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.

Formal and language level, scope of thesis A ‐ excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The student produced a scientifically accurate and well written thesis. It documents all relevant work and results, and
clearly shows the engineering relevance and excellence of his work.

Selection of sources, citation correctness A ‐ excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished

2/2

SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.

Student has displayed ability to work with international scientific publications as well as industrial level publications and
information.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

I evaluate handed thesis with classification grade A ‐ excellent.

Date: 14.6.2019 Signature: Ing. Martin Hlinovsky, Ph.D.